
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  29   del  14-04-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE COSTO DEL SERVIZIO A BAMBINO PER LA 
FREQUENZA DI MINORI RESIDENTI IN ALTRI COMUNI AL 
SERVIZIO SPAZIO GIOCO PRIMA INFANZIA 12/36 MESI GESTITO 
IN FORMA DIRETTA DAL COMUNE DI SENEGHE. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   quattordici del mese  di aprile alle ore 15:30, in 
videoconferenza mista si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni 
consiliari e della Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente 
CROBE FRANCO ASSESSORE Presente in videoconferenza 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 
Premesso che: 

- il Comune di Seneghe è in procinto di avviare il servizio spazio gioco prima infanzia 
12/36 mesi, ai sensi dell’art all’articolo 2, comma 3, lettera c), del decreto legislativo 
13 aprile 2017, per l’anno educativo 2025 (dal 01/05/2025 al 31/07/2025) e anno 
educativo 2025/2026 (dal 01/09/2025 al 31/07/2026). 

- la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, 
ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà Comunale a 
titolo di potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri 



DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 14-04-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 1, lettera m), 
della Costituzione; 

- con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i 
Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti 
negli asili nido per i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo 
di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo 
del servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato; 

- a norma del comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021, 
annualmente il Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 
Finanze con Il Ministro dell’Istruzione e del Merito con il Ministro per gli Affari 
Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR e con il Ministro per la Famiglia, la 
Natalità e le Pari Opportunità emana un Decreto per la ripartizione del fondo e 
approvazione della nota metodologica di utilizzo del medesimo fondo; 

- la nota metodologica approvata annualmente dispone anche la possibilità di procedere 
al trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate ad altri enti, sulla base di accordi con 
Comuni vicini che svolgono il servizio educativo al fine di riservare dei posti nei 
servizi educativi per la prima infanzia; 

- la maggior parte dei comuni limitrofi non è titolare di servizi educativi per la prima 
infanzia e non ospita sul proprio territorio servizi educativi di natura privata di cui 
all’articolo 2, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 e quindi, 
in assenza di strutture, non può soddisfare la richiesta di tali servizi manifestata da 
parte dei propri residenti, ma potrebbe convenzionarsi con il Comune di Seneghe per la 
riserva di posti al servizio spazio gioco prima infanzia; 

- il Comune di Milis ha già manifestato tale volontà con propria Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 4 del 15/01/2025; 

- il Comune di Seneghe ha avviato con propria Determinazione n. 45 del 15/03/2025 
l’avviso pubblico per l’apertura delle iscrizioni al servizio spazio gioco prima infanzia 
12/36 mesi, al quale sono pervenute richieste, oltre che dal comune di Seneghe e Milis 
anche da altri comuni limitrofi pertanto, qualora dovessero esserci posti disponibili, si 
valuterà con questi Enti la possibilità di sottoscrivere eventualmente la convenzione per 
la riserva di posti. 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 14/04/2025 con la quale si 
dispone di: 

- approvare lo schema di convenzione finalizzata alla riserva di posti e trasferimento 
di risorse per la frequenza di minori non residenti al servizio spazio gioco prima 
infanzia 12/36 mesi gestito in forma diretta dal comune di Seneghe, allegato all’atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

- stabilire che la durata della convenzione è definita di volta in volta in relazione alla 
durata dell’anno educativo del servizio spazio gioco prima infanzia 12/36 mesi per il 
quale si sottoscrive; 

- rimandare alla Giunta Comunale l’approvazione del quadro economico del servizio 
e del costo a bambino per ogni anno educativo del servizio spazio gioco prima 
infanzia 12/36 mesi. 

Verificate con i relativi uffici comunali di riferimento, le spese sostenute dall’Ente durante la 
sperimentazione del Servizio Spazio Gioco Prima Infanzia 12/36 mesi erogato dal mese di 



DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 14-04-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

dicembre 2023 al mese di giugno 2024, comprensive dell’esternalizzazione del servizio ad un 
Soggetto Esterno del Terzo Settore, spese di gestione dell’ente, manutenzione ordinaria e 
straordinaria dell’immobile, costi per le spese di fornitura energia elettrica, riscaldamento e 
acqua.  
Ritenuto di dover stabilire quale costo del servizio mensile per la frequenza di un bambino al 
Servizio Spazio Gioco Prima Infanzia 12/36 mesi, per l’anno educativo 2025 (da maggio a 
luglio 2025) e per l’anno educativo 2025/2026 (da settembre 2025 a luglio 2026), l’importo di 
euro 560,00. 
Ritenuto di dover sperimentare la gestione diretta del servizio in collaborazione con altri 
Comuni limitrofi che richiedono la riserva di posti per il periodo da maggio a luglio 2025 e a 
tal fine garantire esclusivamente per questo breve periodo l’erogazione del servizio a titolo 
gratuito, rimandando a successivo atto l’istituzione delle rette a carico delle famiglie 
dall’anno educativo 2025/2026 (da settembre 2025 a luglio 2026).  
Ritenuto di dover dare indirizzi al Responsabile del servizio affinché proceda agli atti di 
propria competenza. 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Responsabile servizi alla 
persona e il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 
Con voti unanimi espressi in forma palese. 

DELIBERA 
Di stabilire quale costo del servizio mensile per la frequenza di un bambino al Servizio Spazio 
Gioco Prima Infanzia 12/36 mesi, per l’anno educativo 2025 (da maggio a luglio 2025) e per 
l’anno educativo 2025/2026 (da settembre 2025 a luglio 2026), l’importo di euro 560,00. 
Di sperimentare la gestione diretta del servizio in collaborazione con altri Comuni limitrofi 
che richiedono la riserva di posti per il periodo da maggio a luglio 2025 e a tal fine garantire 
esclusivamente per questo breve periodo l’erogazione del servizio a titolo gratuito, 
rimandando a successivo atto l’istituzione delle rette a carico delle famiglie dall’anno 
educativo 2025/2026 (da settembre 2025 a luglio 2026).  
Di dare mandato al Responsabile del Servizio Sociale affinché proceda agli atti di propria 
competenza. 
Di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. 67/2000. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 14-04-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data: 14-04-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to MEREU ALBINA 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

Data: 14-04-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Soru Maria Bonaria 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 
Registro di pubblicazione n. 237 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 18-04-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 



DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 14-04-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

 
 

 


